TỔNG CÔNG TY HKVN
CÔNG TY CP CUNG ỨNG VÀ
  XNK LAO ĐỘNG  HÀNG KHÔNG
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_______________________
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                        ________________

BÁO CÁO CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
Đánh giá thực trạng công tác quản lý kinh doanh tại Công ty

(Giai đoạn từ 01/01/2014 đến hết ngày 31/12/2014)
__________________________
Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty.
Hội đồng quản trị Công ty đánh giá thực trạng công tác quản lý hoạt động và kinh doanh tại Công ty trong năm 2014 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Năm 2014, mặc dù tình hình kinh tế trong nước còn gặp nhiều khó khăn, xong các thành viên Hội đồng quản trị cùng Ban giám đốc Công ty đã tích cực phối hợp làm việc thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh mà Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2014 giao.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐQT NĂM 2014:

Các cuộc họp HĐQT được duy trì đều đặn và đúng Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty. Hội đồng quản trị đã bám sát định hướng của nghị quyết Đại hội đồng cổ đông và tình hình thực tế của Công ty để đề ra các chủ trương, nghị quyết và quyết định nhằm chỉ đạo kịp thời và tạo điều kiện thuận lợi cho ban điều hành Công ty hoàn thành nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của mình. HĐQT đã tổ chức họp 4 phiên và 06 lần lấy ý kiến các thành viên HĐQT bằng văn bản để quyết định các nội dung chủ yếu thuộc chức trách, nhiệm vụ của HĐQT để chỉ đạo, quản lý, giám sát các hoạt động của Công ty.
1. Các cuộc họp và nội dung các cuộc họp Hội đồng quản trị trong năm 2014:
Phiên thứ 1(21/04/2014):

- Xem xét thông qua tình hình hoạt động và kết quả SXKD năm 2013 (Báo cáo tài chính đã qua kiểm toán);

- Xem xét tình hình hoạt động, SXKD và báo cáo tài chính quý 1/2014;

-  Xem xét báo cáo một số việc tồn tại của 02 Trung tâm XKLĐ;

- Xem xét định hướng hoạt động và một số chỉ tiêu chính của năm 2014;

- Xem xét báo cáo kế hoạch SXKD 05 năm: 2014-2018;

- Xem xét tờ trình của Giám đốc Công ty:

+ Tờ trình về việc lựa chọn công ty kiểm toán cho báo cáo tài chính năm 2014;

+ Tờ trình về việc đề cử ban tổ chức ĐHĐCĐ thường niên năm 2014.

- Xem xét, thông qua nội dung, chương trình, thời gian, địa điểm tổ chức Đại hội Đồng cổ đông thường niên năm 2014;
- Xem xét báo cáo của Ban kiểm soát Công ty;

Phiên thứ 2 (12/6/2014):

- Triển khai Nghị quyết số 441/NQ-LĐHK-ĐHĐCĐ ngày 27/5/2014 của Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2014:

+ Giao kế hoạch SXKD năm 2014 cho Giám đốc Công ty;

+ Giao Giám đốc Công ty triển khai trả cổ tức năm 2013 cho các cổ đông;

+ Quyết định chọn công ty kiểm toán cho Báo cáo tài chính năm 2014;

+ Quyết định thành lập văn phòng đại diện tại Ba Lan;

- Xem xét việc bổ nhiệm Giám đốc Công ty nhiệm kỳ 2014-2017.

Phiên thứ 3 (05/9/2014):

- Xem xét báo cáo tình hình hoạt động và kết quả SXKD 06 tháng đầu năm 2014; Báo cáo tài chính 06 tháng đầu năm 2014;

- Xem xét tờ trình của Giám đốc Công ty:

+ Tờ trình về việc thay đổi quy mô và tổng mức đầu tư xây dựng nhà làm việc;

+ Tờ trình của Giám đốc Công ty về việc phê duyệt quy chế tổ chức và hoạt động của Văn phòng đại diện tại Ba Lan.
Phiên thứ 4 (07/11/2014):

- Xem xét tình hình hoạt động và kết quả SXKD 09 tháng đầu năm 2014;

- Xem xét kế hoạch SXKD năm 2015 và phương án tăng vốn điều lệ;
- Xem xét các tờ trình của Giám đốc Công ty:
+ Tờ trình về việc tình hình công nợ tại Trung tâm Xuất khẩu lao động TP. Hồ Chí Minh và một số tranh chấp hợp đồng;

+ Tờ trình về việc bán thanh lý xe ô tô BMW của Công ty.
2 Các nội dung quản lý điều hành:

Trong năm 2014, HĐQT Công ty đã định hướng được những nhiệm vụ chính, chỉ đạo và tạo điều kiện, hỗ trợ cho Công ty thực hiện tốt nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, giữ vững và phát triển những ngành nghề kinh doanh có hiệu quả như dịch vụ cung ứng lao động trong ngành hàng không, du lịch, bán vé và các dịch vụ tương trợ như dịch vụ làm giấy phép lao động, xin visa, hộ chiếu, thẻ tạm trú…cho người lao động nước ngoài tại Việt Nam. Đối với hoạt động kinh doanh không hiệu quả như xuất khẩu lao động ngoài ngành hàng không, HĐQT đã chỉ đạo cắt giảm chi phí, thu hẹp bộ máy tổ chức, đảm bảo không làm ảnh hưởng tới kết quả SXKD của toàn công ty.
- HĐQT đã giao Giám đốc Công ty chỉ đạo và kiểm tra các đơn vị trong công tác thu, chi, hạch toán tài chính đúng quy định của Nhà nước và Công ty, thực hiện tiết kiệm chi phí tối đa. Chỉ đạo công tác thu hồi nợ, làm rõ các khoản nợ quá hạn, nợ khó đòi…Đưa ra các biện pháp xử lý cụ thể đối với từng khoản nợ.
3. Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2014:

Hội đồng quản trị đã chỉ đạo thực hiện đầy đủ nội dung nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2014:

- Thực hiện chia cổ tức cho cổ đông trước ngày 31/07/2014, tạm ứng cổ tức 2015 cho cổ đông trước 30/09/2014.
- Theo uỷ quyền của Đại hội, HĐQT đã lựa chọn đơn vị thực hiện kiểm toán báo cáo tài chính năm 2014 là Công ty TNHH Hãng kiểm toán AASC; Ban hành quyết định thành lập Văn phòng đại diện Công ty tại Ba lan và giao Giám đốc công ty chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện thủ tục thành lập VPĐD theo đúng quy định của Pháp luật (hiện công ty đã nộp hồ sơ xin thành lập VPĐD và đang chờ kết quả giải quyết của cơ quan chức năng tại Ba Lan); Bổ nhiệm ông Trần Quốc Thấn, ủy viên Hội đồng quản trị kiêm giữ chức vụ Giám đốc điều hành công ty.
4. Đánh giá công tác điều hành và tuân thủ pháp luật của Giám đốc điều hành

HĐQT đánh giá cao và ghi nhận kết quả điều hành sản xuất kinh doanh năm 2014 của Giám đốc Công ty.
4.1 Công tác điều hành:
- Ban giám đốc điều hành đã thực hiện nghiêm chỉnh các Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và của Hội đồng quản trị;

- Kịp thời đề xuất và xin ý kiến chỉ đạo của HĐQT về việc kiện toàn bộ máy tổ chức nhân sự, tăng cường công tác kiểm tra giám sát hoạt động, quản lý tài chính tại các đơn vị trực thuộc;

- Điều hành hoạt động của Công ty đúng quy định của Luật doanh nghiệp và Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty.
4.2 Về sản xuất, kinh doanh:

- Ban giám đốc đã điều hành hoạt động của Công ty một cách linh hoạt. Tích cực chỉ đạo tìm kiếm đối tác để đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu lao động trong và ngoài ngành hàng không, dịch vụ bán vé máy bay, du lịch và các dịch vụ gia tăng khác.

- Tích cực chỉ đạo và trực tiếp tham gia hoạt động tuyển TVTV cho Vietnamairlines;

- Về thực hiện kế hoạch SXKD năm 2014: Hoàn thành kế hoạch SXKD năm 2014 đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua, thể hiện trong báo cáo Tình hình hoạt động và kết quả SXKD năm 2014.
4.3 Về chính sách đối với người lao động:
- Thực hiện quy chế trả lương, thưởng theo chức danh công việc.

- Quyền lợi của người lao động tại Công ty đều được đảm bảo theo đúng quy định của Bộ luật lao động: Người lao động được Công ty ký HĐLĐ, kê khai nộp bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp ...và đề nghị cơ quan bảo hiểm xã hội chi trả các chế độ cho người lao động kịp thời.

- Chính sách đối với người lao động: Tuân thủ đúng các quy định của nhà nước.

4.4 Về chấp hành pháp luật: Chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật, thực hiện đúng Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty.

              T/M HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
                            CHỦ TỊCH

             Nguyễn Bùi Lâm
PAGE
2